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Aktivnosti 
 

Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti, učestvovao je . de e ra a radionici 

posveće oj sprečava ja suko a jav og i privat og i teresa. Regio al a škola za jav u upravu iz 
Da ilovgrada okupila je u Beogradu je predstav ike releva t ih držav ih orga a iz Sr ije, Al a ije, 
Bosne i Hercegovine, Makedonije, Crne Gore i sa Kosova. Na rt etodologije za uočava je skrive og 
suko a i teresa predstavio je struč jak za ovu te u, Til a  Hope Hoppe , ako  čega su predstav i i 
institucija davali komentare i delili svoja iskustva. 

 Ne adić je ovo  priliko  ukazao a oguće teškoće kod proaktiv e ko trole suko a i teresa i založio 
se za to da se o e pri e juju pre svega kada postoje okol osti koje ukazuju a oguću povredu jav og 
i teresa. Na pri er, kod jav ih a avki je prevashod i jav i i teres da se do ije ajveća vred ost za 
najmanje ov a, a a je je it o ili je potpu o e it o od koga će se izvršiti kupovi a. Narav o, sve to 
pod uslovo  da su svi releva t i poda i ili svi a poz ati a vre e. Međuti , ukoliko je a avka 
izvrše a u poverljivo  postupku, ako su rokovi ili z at o skraće i z og hit osti ili ako se u „normalnoj“ 

a av i javi sa o jeda  ili ali roj po uđača, to i tre alo da ude sig al za vrše je provera o 
oguće  suko u i teresa i jegovi  posledi a a. 

 Drugi predlog koji je dao na ovom skupu odnosio se na prijavljivanje interesa i odnosa zavisnosti, a ne 

sa o i ovi e jav ih fu k io era i služ e ika. Nai e, sa sta ovišta praće ja ogućeg suko  i teresa 
važ ije je da se z a da postoji eki od os zavis osti pre a drugo  pojedi u, fir i ili i stitu iji, a a je 
je bit o kako je takav od os astao. Neki od tih od osa zavis osti u sadaš je  siste u prijavljiva ja 

isu vidljivi pr. fir a u kojoj je zaposle  liski rođak ili kojo  rukovodi prijatelj, oso a koja je 
fu k io eru uči ila krup u uslugu u prošlosti itd. . 

 Treće pita je o koje  je predstav ik TS diskutovao ilo je pita je ko trole potpu osti podataka iz 
izveštaja o i ovi i i suko a i teresa pri držav o  ugovara ju. Nai e, u ogi  ze lja a se kao 
pro le  javlja to što fir a u vlas ištvu fu k io era i a vlas ištvo ad drugo  fir o , ova ad trećo  
itd. i da se o da tek kraj ji učes ik u izu javlja kao part er države ili orga a u koje  fu k io er radi, a 
da suko  i teresa ije vidljiv. Ne adić je ukazao da se taj pro le  ože rešiti ako i država zahtevala 
transpare t ost podataka o kraj ji  vlas i i a preduzeća sa koji a posluje. Međuti , čak i tada i 
postojala eka eo uhvaće a pita ja. Nai e, u eki  situa ija a, kao što je Tra spare t ost – Srbija 

ukazivala priliko  do oše ja edijskih zako a, postoje i for a ije koje su ogo it ije od či je i e 
da je eko vlas ik preduzeća. Preduzeće se ože otvoriti sa i i al i  kapitalo , a pri er sa  
evra, i podatak o to e ko je io ulagač tog ov a ogo je a je it a od i for a ije od zaj odav u 
koji je u to preduzeće plasirao .  evra i koji po to  os ovu rpi oć ad do osio i a poslov ih 
odluka. 
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Predstavnik TS Zlatko Mi ić učestvovao je a jav oj de ati o alter ativ oj edijskoj strategiji koju su u 
Nišu orga izovali BIRN, Fo da ija "Slavko Ćuruvija" i NUNS. Mi ić je predložio ekoliko dopu a teksta u 
poglavlju posveće o  tra spare t osti i uređiva ju jav ih dava ja ediji a i ujed o predstavio eka 
reše ja za detalj iju razradu već postojećih tačaka u predlogu. Među predlozi a je da se, pored već 
propisanih podataka, koji treba da stoje u Registru medija i onih navedenih u preporukama, doda i 

podatak o ajveći  ili pretež i  fi a sijeri a i oglašivači a.   

Mi ić je podsetio da je početko  2017. izmenjen pravil ik o sufi asira ju edijskihsadržaja od javnog 

interesa, te se, prema tim izmenama, više e ora a sajtu o javiti kratki opis projekta. Predlog je da se 

pravilnik izmeni i vrati ta obavezu. Prethod i držav i sekretar Ni o Brajović u aprilu . o ećao je u 
razgovoru sa predstav i i a TS da će to iti uči je o, ali do da as pravil ik ije e ja . Predlog TS je i 
da se jasno defi iše a šta se od osi čla  . tačka . Zakona o javnim nabavkama (izuzeci od primene 

Zakona prilikom kupovine vremena za emitovanje programa), jer se ova odredba zloupotrebljava za 

alternativno finansiranje privilegovanih medija. Što se tiče držav og oglašava ja, Mi ić je skrenuo 

paž ju da je ilo ideje da sa o to e do ese pose a  zako  ali još uvek išta ije urađe o. Takođe je 
predložio i oz ilj u, i ter-sektorsku analizu Zakona o kontroli držav e po oći u ilju defi isa ja propisa 
o de i i is po oći ediji a. 

Progra ski direktor Tra spare t osti, Ne a ja Ne adić, oravio je od . do . ove ra u Briselu, 
zajed o sa predstav i i a još dve evladi e orga iza ije iz Srbije. Cilj ove posete bilo je upoznavanje 

predstavnika institucija EU sa aktuelnim stanjem borbe protiv korupcije, a sve to u kontekstu 

predstojeće izrade godiš jeg izveštaja o Sr iji i drugi  ze lja a ka didatki ja a za pristup U iji, koji se 
očekuje u aprilu sledeće godi e. Ove susrete je predstav ik TS iskoristio aročito da ukaže a potre u da 
očekiva a revizija Ak io og pla a za poglavlje , dovede do pla ova koji će kao pokazatelj uspeš osti 
imati jasniju orijentaciju ka rezultatima. Umesto da se pla ira aktiv ost do oše ja zako a, pravil ika ili 
sprovođe je o uka, uspeh tre a eriti isključivo ti e da li pro le i i dalje postoje. Na pri er, u esto 
da se ko statuje da li je pro e je  zako  o pristupu i for a ija a, tre a eriti da li su izvrše e sve 

odluke Povere ika i da li su i for a ije postale dostup e a drugi ači , u esto uvođe ja pravila i 
obuka o „curenju informacija“ o istraga a, tre a eriti da li se takvi slučajevi dešavaju i kaž javaju itd. 
Susreti sa predstav i i a orga a EU su održa i sa predstavnicima nekoliko departmana unutar Evropske 

ko isije, Evropske služ e za spolj e poslove i Evropskog parla e ta. Ne adić se susreo i sa 
predstv i i a više evladi ih orga iza ija čije je sedište u Briselu, kao i sa kolega a iz regio al e 
kancelarije Transpare y I ter atio al za Evropsku u iju. I ovi sasta i su ili posveće i pita ju 
sprovođe ja i revizije ak io og pla a za poglavlje  EU i tegra ija, kao i drugi  pita ji a z ačaj i  za 
borbu protiv korupcije u Srbiji i u Evropi. 

Predstavnik TS Zlatko Mi ić prisustvovao je u Beogradu sastanku ekspertskog tima TAIEX Peer Review 

isije Evropske ko isije sa predstav i i a orga iza ija ivil og društva i istraživačkih portala koji se 
bave oblastima korupcije, organizovanog kriminala i pranja novca.  
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Mi ić je ukazao a a jkavosti u Krivič o  zako u i predstavio predloge TS za dopunu u oblastima kao 

što su krivič a dela u vezi sa iz or i  pro eso , zaštito  uz u jivača, dava je  i pri a je  ita. O  
je ukazao i a sta je u tužilaštvu i poli iji, ilustrujući to e postupa je  u slučajevi a Sava ala, su ja 
na pranje novca prilikom prodaje firme Si iše Malog sa o  se i i ov a u sefu Gora a K eževića. 
Predstavio je i istraživa je a koje  rade TS i CINS o političko  uti aju, od os o "zaro ljava ju" poli ije, 
tužilaštva i sudstva. Cilj isije, koja je oravila u Beogradu od . ove ra do . de e bra, jeste da 

uradi procenu kapaciteta Srbije da se efektivno suprostavi korupciji na visokom nivou i organizovanom 

kri i alu, uključujući tu i pra je ov a,  a kroz a alizu ko kret ih slučajeva - od istrage, preko tužilaštva, 
do presude i zaplene imovine steče e krivič i  delo .  

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili 13 tekstova, dokumenata, analiza, uključujući tu i dopis koji s o poslali 
MUP-u povodom njihovog odgovora a ašu i i ijativu za ukida je o aveze da građa i sa i pri avljaju, 
uz ovča u ak adu, registra io i list kada e jaju sao raćaj u dozvolu.  Na sajt (u rubriku Inicijative i 

analize) smo postavili i zahteve koje smo poslali MUP-u, Vladi Srbije, Skupšti i Sr ije i Upravi za jav e 
nabavke u vezi sa nabavkom 710 vozila za MUP, ali i u vezi sa nabavkama u oblasti odbrane i 

ez ed osti ge eral o, od os o u vezi sa izveštaji a o sprovođe ju ovih a avki. 

Od Vlade Sr ije još is o do ili odgovore u vezi sa ugovorom o izgradnji auto-puta Preljina-Požega, a 
istoveta  zahtev uputili s o ove edelje i Mi istarstvu sao raćaja i građevi e. Od adlež ih s o 
zatražili i ugovore i sporazu e potpisa e u Budi pešti, a sa itu sa Ki o , u vezi sa izgrad jo  
toplovoda i regulacijom otpadnih voda.  

U medijima je u prošloj nedelji objavljeno 59  vestI ili priloga o aktivnostima aše orga iza ije ili vestI u 

kojima je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Komentari_na_Nacrt_zakona_o_izmenama_i_dopunama_Krivi%C4%8Dnog_zakonika_maj_2015.doc
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Pod lupom 

Da li su nam potrebne javne 

nabavke? Da li Srbija želi u EU? 

28. novembar 2017.   

Reakcije zva ič og Brisela, Budi pešte i 
Beograda na potpisivanje sporazuma sa NR 

Kinom o izgradnji (odnosno rekonstrukciji) 

pruge Budi pešta-Beograd pokazuju u punom 

svetlu odsustvo logike kada se eđudržav i  
sporazumom zaobilazi nadmetanje za velike 

javne nabavke.  

Za izgradnju iste pruge, iz istog kreditnog 

ara ž a a, Mađarska ora da raspiše jav u 
a avku, zato što je čla i a Evropske u ije. 

Naime, EU ima pravila „da za takve investicije 

moraju biti objavljeni tenderi koji garantuju da 

će poslove do iti ajko kure t iji po uđač“.  

Ova pravila je EU osmislila kako bi firme iz 

drugih ze alja čla i a do ile ista prava kao i 
fir e iz države koja sprovodi javnu nabavku. 

Niko e valjda ije palo a pa et da i država 
koja sprovodi a avku zao ilaže je  

ad eta ja želela da privileguje preduzeća iz 
ekih trećih ze alja. 

S druge stra e, Sr ija, pošto ije čla i a EU, i a 
prav u oguć ost da isključi primenu 

sopstvenog zakona i da ugovori nabavku sa 

fir o  iz ze lje sa kojo  i a eđudržav i 
sporazu  u ovo  slučaju Ki e  direkt o. Ali, 
zašto i to či ila?  

Ako su tenderi dobra stvar, ako taj sistem 

do osi uštede, o da ga tre a pri e jivati 
pogotovo za a avke veće vred osti.  

Ako direktno pregovaranje donosi bolje 

rezultate od te dera, kako i se oglo zaključiti 
da s atraju predstav i i države Sr ije ako  
razgovora sa ki esko  delega ijo , logič o se 

a eće pita je - zašto o da i preostale -3 

ilijarde evra godiš je, koji se sada troše a 
jav e a avke, e dogovore a isti ači ?  

Takođe, ako je priključe je Evropskoj u iji, koja 
i a o avezujuća pravila o javnim nabavkama, 

do ra stvar za Sr iju, kao što kaže i aktuel a 
Vlada, z og čega o da Sr ija e pri e i za 
ko kreta  ugovor ista pravila kao Mađarska, 
koja je već čla i a EU?  

Da apsurd ude veći postarala se i jed a 
slučaj ost – prema rokovima koje je Srbija sama 

sebi zadala na putu evropskih integracija, tokom 

narednih mesec dana bi trebalo da budu 

završe e izmene Zakona o javnim nabavkama, 

čiji je os ov i ilj – usaglašava je sa aktuelnim 

direktivama EU! 

  

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/a345128/Biznis/Kocijancic-o-izgradnji-pruge-Beograd-Budimpesta.html
http://www.ujn.gov.rs/download/files/cms/attach?id=923
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Poništen nezakonito raspisani 
konkurs za SOS telefon 

25. novembar 2017.   

Nako  aše reak ije, Mi istarstvo za 
rad po ištilo je nezakonito raspisani konkurs za 

dodelu sredstava orga iza iji koja i pružala 
uslugu SOS telefo a za že e žrtve asilja. 

TS ije do ila zva iča  odgovor a i i ijativu, ali 
je Mi istarstvo saopštilo da je "stavilo va  
snage odluku o raspisivanju javnog poziva za 

udruže ja radi pruža ja usluga sos telefo a za 
že e sa iskustvo  asilja", koja je do eta . 
novembra ove godine. 

Podseća o, TS je u dopisu Mi istarstvu i Upravi 
za javne nabavke ukazala da pribavljanje ove 

usluge treba da bude sprovedeno u skladu sa 

Zako o  o so ijal oj zaštiti i Zako o  o jav i  
nabavkama. 

Ministarstvo je najpre objavilo konkurs 31. 10. 

2017. godine, a devet dana kasnije stavilo van 

snage, da bi ga zatim ponovilo 10. 11. 2017. 

godine. Pošto je jav a a avka u ovo  slučaju 
bila obavezna, svaka odluka Ministarstva da 

ova  raspodeli a drugi ači , pa ilo to i 
pute  ko kursa za orga iza ije ivil og društva, 
protiv a je pravu, a takav ugovor i io ištav 

a os ovu čla a . Zako a o jav i  
nabavkama. Zbog toga je jedino opravdano 

reše je da Mi istarstvo po išti ko kurs, i da 
po oć za že e žrtve asilja o ez edi a 
zako iti ači . 

Pored opisa og krše ja pravila o jav i  
nabavkama ovaj konkurs, vredan oko 30 miliona 

dinara, je sporan i iz drugih razloga.  Naime, za 

pruža je usluga SOS telefo a za že e žrtve 
asilja Zako  o so ijal oj zaštiti predviđa 

o avez o posedova je li e e. Međuti , 
prema dostupnim podacima koje je objavila 

orga iza ija Auto o i že ski e tar, u 
momentu raspisivanja ovog konkursa ni jedna 

organizacija u Srbiji nije posedovala takvu 

li e u, što i Mi istarstvu oralo da ude 
poznato, a prema istim navodima, „sistem za 

licenciranje ove usluge nije ni uspostavljen“. 

TS je u dopisu Ministarstvu ukazala da, ukoliko 

s atra da odred a Zako a o so ijal oj zaštiti, 
koja propisuje sprovođe je jav e a avke, ije 
do ra, Mi istarstvo ože da pokre e pro es za 

je u iz e u, ali ije ovlašće o da raspodeljuje 
ova  iz udžeta suprot o o avezujući  

normama. 

Najave, vesti, izjave, ali ne i 

dokumenti 

27. novemar 2017.   

Vlada Srbije o aveštava da će pre ijerka A a 
Br a ić učestvovati a Sa itu Ki e i ze alja 
e tral e i istoč e Evrope, koji se održava u 

Budi pešti. „Tokom prvog dana Samita, 

očekuje se potpisiva je ugovora o astavku 

https://www.minrzs.gov.rs/files/odluka_o_stavljanju_van_snage_odluke.pdf
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=308458
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strateške sarad je Sr ije i NR Ki e, i to 
Komercijalnog ugovora o projektovanju i 

izvođe ju radova a izgrad ji autoputa E-763, 

deonica Preljina–Požega, iz eđu Repu like 
Srbije, JP „Putevi Srbije“ i "China 

Communications Construction Company Ltd".“  

Šta ovoj vesti edostaje? 

Za početak, i for a ija o to e u koje  je 
postupku ugovorena ova javna nabavka radova. 

Ako je ugovor sa navedenom kineskom 

ko pa ijo  deo šireg eđudržav og 
sporazuma i vezanog posla u kojem NR Kina 

o ez eđuje i kredit o fi a sira je, ali sa a ira 
izvođača radova, o da i građa i Sr ije tre alo 
da do iju a uvid a alizu koja će jas o da 
pokaže a os ovu čega je Vlada Sr ije utvrdila 
da je takav veza i ara ž a  povolj iji od 
alter ativ ih reše ja. Nai e, Sr ija je za ovu 
deonicu autoputa mogla da novac prikupi iz 

komercijalnog kredita, ali i da organizuje 

postupak javne nabavke na kojem bi bila 

izabrana najpovoljnija ponuda. 

SNS platila 190.000 da hor RTS-a 

otpeva himnu 

24. novembar 2017.   

Dobili smo odgovor RTS-a na zahtev da nam 

dostave doku e ta u vezi sa a gažova je  
hora i simfonijskog orkestra na proslavi SNS-a 

a Taš ajda u u okto ru, od os o o pravili a 
kojima je generalno regulisano njihovo 

a gažova je i e e a gaž a a. 

U odgovoru, koji je stigao na dan kada je N1 

o javila vest da s o pod eli žal u Povere iku 
jer RTS nije odgovorila na zahtev, navodi se da 

pose i pravil i i u vezi sa a gažova je  
horova i orkestara RTS-a ne postoje, a da je ono 

oguće "u slučajevi a uspostavlja ja takvog 
vida saradnje sa zainteresovanim pravnim 

licima". 

Uz odgovor su dostavljeni dokumenti 

(profaktura, nalog za fakutirsanje, faktura i 

izvod sa raču a) iz kojih se vidi da je 

a gažova je hora i si fo ijskog orkestra, pod 
upravo  aestra Boja a Suđića, kako i izveli 
hi u a proslavi godiš ji e os iva ja SNS-a na 

stadio u Taš ajda , koštalo .  di ara + 
PDV i da je SNS uplatila taj iznos. 

 

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Odgovor_na_zahtev_RTS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Profaktura_RTS__SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalog_za_fakturisanje_RTS_SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Faktura-RTS_SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/izvod-pla%C4%87anje.PDF
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Mediji 

I dalje jak uticaj politike 

Nova ekonomija,  Miloš O radović, 1. decembar 2017.  

Izrada novog Zakona o javnim nabavkama je u toku, ali 

ažalost ez i i u a tra spare t osti. Ti e su 
zai teresova a preduzeća, struč a jav ost, kao i 
građa sko društvo, sasvi  isključe i iz ovog važ og 
procesa. A cilj bi, valjda, trebalo da bude sasvim 

suprotan 

Predstavnici Vlade Sr ije do sada su više puta 
izjavljivali da će ovi Zako  o jav i  a avka a iti 
donesen do kraja ove godine. Prema akcionom planu 

strategije razvoja jav ih a avki tre alo je da još u 
artu ude gotov a rt zako a, ali iako već ulazi o u 

poslednji mese  godi e, o eko  tekstu zako a još 
e a i reči.  

Takođe su govorili da se ovog puta, za razliku od prošlih iz e a, eće usvajati zako  koji reguliše o last 
poslova ja tešku lizu tri ilijarde evra ili skoro osa  odsto srpskog BDP-a, bez javne rasprave. Kako 

ističe Draga  Do raši ović, direktor Topličkog e tra za ljudska prava i de okratiju, rad a izradi ovog 
Zako a o jav i  a avka a je u toku, ali je liše  i i i u a tra spare t osti, či e su zai teresova i 
akteri, struč a jav ost i građa sko društvo u potpu osti isključe i iz ovog važ og pro esa. 

„Nažalost, do oše je zako a ez jav e rasprave je kod as ustalje a pojava koja a  aj olje govori o 
stepe u de okratič osti ašeg društva. To je jed a tuž a a tide okratska praksa, potpu o suprot a 
evropski  vred osti a koji a kao društvo teži o i u koje se zakli je aša politička elita", kaže za „Novu 

eko o iju" Do raši ović. 

Usklađiva je sa tekovi a a EU 

O  apo i je da Sr ija kao država ka didat od . godi e prete duje da posta e pu oprava  čla  
Evropske u ije tako da postoji o aveza da ko ti uira o usklađuje svoje zako odavstvo sa 
zakonodavstvom Evropske unije.  

„Što se tiče prav og okvira u o lasti jav ih a avki, o  je posled ji  iz e a a Zako a o jav i  
a avka a u do roj eri usklađe  sa prav i  tekovi a a Evropske u ije, pre svega u klasič i  jav i  

nabavkama i nabavkama u sektoru komunalnih usluga.  

Zako odavstvo u pogledu jav ih a avki u o lasti od ra e i ez ed osti još uvek sadrži više izuzeća i u 
narednom periodu ga treba u potpunosti uskladiti sa direktiva a Evropske u ije. Međuti , veći 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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pro le  od sa e usklađe osti Zako a o jav i  a avka a sa prav i  tekovi a a EU predstavlja 
jegova pri e a u praksi koja je još uvek daleko od prakse i sta darda Evropske u ije", o jaš java 

Do raši ović čija je orga iza ija u više jav ih a avki ila građa ski adzor ik.  

Pre a jegovi  reči a, izvesta  roj odreda a zako a je toliko ejasa  i ez ko kret ih sa k ija koje i 
i  o ogućile pri e u, ili su u velikoj eri čak i epri e jive, z og eusklađe osti sa ostalim 

propisima. Rezultat toga je da mnoge sigurnosne mere iz zakona nikad nisu mogle biti ni primenjivane. 

Na pri er, ikada ijeda  prekršaj i postupak ije sprovede  ili, kako tvrdi Do raši ović, Repu lička 
ko isija ije izrekla ijed u ovča u kaz u. Takođe, pravila o or i protiv korup ije i sprečava ju 
sukoba interesa gotovo da se ne primenjuju.  

Ne a kaž java ja prekršilaca 

Sa ovi  se slaže i Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti Sr ija koja i sa a astupa 
kao građa ski adzor ik u pojedi i  slučajevi a jav ih a avki. O  ističe da je veliki pro le  što 
faktički e a kaž java ja prekršila a zako a o jav i  a avka a.  

„U zako u iz . godi e zako odava  je pokazao jas u i opravda u a eru da za prekršaje u jav i  
nabavkama sudi pose o telo koje i a z a je za to, Ko isija za zaštitu prava, a e prekršaj i sudovi koji 
postupaju po ajrazličitiji  prekršaji a. Međuti , ako  tog zako a o jav i  a avka a do et je 
zako  o prekršaji a koji i a pro edural e or e sa o za prekršaj e sudove. Tako sada imamo 

situa iju da prekršaj i sudovi isu adlež i za jav e a avke, a Ko isija koja jeste e a propisa e 
pro edure po koji a postupa. I tako pet godi a. To je situa ija koju će ovi zako  orati da e ja", 

apo i je Ne adić. 

Još jeda  pro le  a koji upozorava Ne adić je i veo a sla  adzor jav ih a avki od stra e držav ih 
orga a. Od skoro .  ugovora koji se godiš je potpišu po os ovu jav ih a avki, tek ali roj jih 
prođe eku ko trolu od Uprave za jav e a avke, udžetske i spek ije ili Držav e revizorske i stitu ije. 

Umesto o mogućim zloupotrebama - premijerka o ekologiji, ministarka o 

znacima navoda 

Insajder,  28. novembar 2017.  

Na pitanje novinara Insajdera da li je Vlada Srbije kontrolisala realizaciju ugovora o gasifikaciji gradova i 

opšti a koju fi a sira Jav o preduzeće Sr ijagas, a ako  što su još . čla ovi Nadzor og od ora 
Srbijagasa upozorili Vladu da to javno preduzeće u opšti i Gro ka plaća više ego što je urađe o, 
predsed i a Vlade A a Br a ić je rekla sa o da veruje da su to do ri projekti.   

O a je avela da e ože da "drži u glavi" detalje svakog "tako alog projekta" u Sr iji, ali as je uputila 
da pita ja pošaljemo na njen kabinet. " 

Što se tiče efekata gasifika ije, e i deluje da je to ila do ra odluka jer e z a  koja i a  ila 
alter ativa. Da astavi o da se greje o a ugalj ili azut… Gas je svakako olja alter ativa", avela je 
predsednica Vlade.  
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Pre a istraživa ju I sajdera, predstav i i Sr ijagasa su 
potpisali ugovore vredne najmanje 240 miliona evra radi 

izgrad je distri utiv ih gasovoda širo  Sr ije. Ugovori o 
gasifikaciji potpisivani su bez prethodne analize isplativosti 

projekta, a cene radova u ugovori a z ačaj o su uvećava e 
u odnosu na programe gasifikacije koje su prethodno 

do osile lokal e sa ouprave. Privat e fir e su a gažova e 
ez te dera tako što su Sr ijagas i svaka od lokal ih 

sa ouprava privat e fir e proglašavali strateški  
partnerima, iako te firme nisu ulagale svoja sredstva. 

Pri era radi u slučaju gasifika ije Gro ke ugovor je vreda  
gotovo 30 miliona evra i samo je jedan od brojnih ugovora 

koje je Sr ijagas potpisivao od . kada je a čelo tog 
preduzeća i e ova  fu k io er SPS-a Duša  Bajatović.  

Istovre e o je ovo sa o jeda  od poslova gde su rokovi za završetak distri utiv e reže pro ije i, a da 
ije poz ato i koliko je Sr ijagas do da as isplatio privat oj fir i a gažova oj a poslu, i da li su 
aplaće i ilo kakvi pe ali z og pro ija ja rokova. Poz ato je sa o da su čla ovi Nadzor og od ora 

Sr ijagasa u svo  izveštaju u aprilu . upozorili da je to jav o rpeduzeće za gasifika iju Gro ke platilo 
polovi u radova, iako je urađe a sa o treći a.  

Jedna od firmi koja je dobila ajvred ije poslove, a iz eđu ostalog je a gažova a i u Gro koj, je 
Mile iju  ti  u vlas ištvu Stoja a Vujka i Iva a Boš jaka, a ista fir a je a gažova a i a projektu 
Beograd na vodi. Ovu firmu je u predizbornoj kampanji 2012. funkcionerka SNS-a, a danas ministarka 

građevi arstva, sao raćaja i i frastrukture azvala "Iviči i  preduzeće ", aludirajući a lidera SPS-a 

Ivi u Dačića. Međuti , SNS posle dolaska a vlast astavlja da potpisuje iste tipske ugovore radi 
gasifikacije, a ova firma dobija i druge važ e poslove. Na pita je čija je sada fir a koju je . azvala 
"Iviči i  preduzeće ", Zora a Mihajlović kaže: "To je ilo pod z a i a avoda, valjda s o tako rekli, 
jer od ah i Age ija za or u protiv korup ije reagovala a to da je zaista ešto `Zora i o`, `Iviči o` i 
tako dalje".    
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